III. Vous avez dompté des nations barbares, innombrables, répandues dans de vastes contrées, inépuisables en ressources, mais 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵 𐌶𐌵

opportunitas locorum
auxilia sociorum,
classes, commeatus,
juvant multum :
fortuna vero
vindicat sibi
quasi jure suo
maximam partem,
et, quidquid gestum est
prospere,
ducit suum
pæne omne id.

At vero, C. Cæsar,
habes neminem socium
hujus gloriæ
quam adeptus es
paulo ante :
hoc, quantumcumque est,
quod certe est maximum,
est totum,
totum, inquam, tuum.
Ex ista laude
centurio decerpit sibi nihil,
præfectus nihil,
cohors nihil,
turma nihil ;
quinetiam, Fortuna,
illa domina ipsa
rerum humanarum,
non se offert in societatem
istius gloriæ ;
concedit tibi,
fatur
esse tuam et propriam
totam.
Nunquam enim temeritas
commiscetur
cum sapientia,
nec casus admittitur
ad consilium.

III. Domuisti gentes
barbaras immanitate,
innumerabiles
multitudine,
infinitas locis,
abundantes
omni genere copiarum

l'opportunité des lieux,
les secours des alliés,
les flottes, les approvisionnements,
aident beaucoup :
de plus la fortune
revendique pour soi
comme d'un droit sien
la plus grande part *au succès*,
et, tout ce qui a été fait
heureusement,
elle estime sien
presque tout cela.

Mais certes, C. César,
tu n'as personne pour associé
de cette gloire
que tu as acquise,
un peu auparavant (tout à l'heure) :
cela (cet honneur), quelque grand qu'il soit,
qui certes est très-grand,
est tout-entier,
tout-entier, dis-je, tien.
De cette gloire
aucun centurion ne détache pour soi rien,
aucun préfet, rien,
aucune cohorte, rien,
aucun escadron, rien ;
bien plus, la Fortune,
cette maîtresse elle-même
des choses humaines,
ne s'offre pas en partage
de cette gloire ;
elle cède à toi,
elle confesse *cette gloire*
être tienne et propre à toi
tout-entière.
Jamais en effet la témérité
ne s'allie
avec la sagesse,
et jamais le hasard n'est admis
auprès de la prudence.

III. Tu as dompté des nations
barbares par la férocité,
innombrables
par la multitude,
infinies par les lieux,
abondantes
en toute sorte de ressources

sed tamen ea viciſti, quæ et naturam et conditionem, ut vinci poſſent, habebant. Nulla eſt enim tanta vis, quæ non ferro ac viribus debilitari frangique poſſit. Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adverſarium nobilitate, ingenio, virtute præſtāntem, non modo extollere jacentem, ſed etiam amplificare ejus priſtinam dignitatem : hæc qui faciat, non ego eum cum ſummis viris comparo, ſed ſimillimum deo judico.